§. 5. Mulier autem familiæ suæ, et caput, et finis est.

196. *Gaius lib. 16 ad Edictum provinciale.*

Familiæ appellatione, et ipse princeps familiæ continetur.

§. 1. Fœminarum liberos in familia earum non esse, palam est : quia qui nascuntur patris, non matris familiam sequuntur.

197. *Ulpianus lib. 50 ad Edictum.*

Indicasse, est detulisse, arguisse, accusasse, et convicisse.

198. *Idem lib. 2 de omnibus Tribunalibus.*

Urbana prædia. Urbana prædia, omnia ædificia accipimus, non solum ea quæ sunt in oppidis, sed et si fortè stabula sunt, vel alia meritoria in villis, et in vicis ; vel si prætoria voluptati tantum deservientia : quia urbanum prædium non locus facit, sed materia. Proinde horti quoque si qui sunt in ædificiis constituti, dicendum sit urbanorum appellatione contineri. Planè si plurimum horti in reditu sunt, vinearii fortè, vel etiam olitorii, magis hæc non sunt urbana.

199. *Idem lib. 8 de omnibus Tribunalibus.*

Absens. *Absentem* accipere debemus eum, qui non est eo loci in quo loco petitur. Non enim trans mare absentem desideramus, et si fortè extra continentia urbis sit, abest : cæterum usque ad continentia, non abesse videbitur, si non latitet.

§. 1. Abesse non videtur, qui ab hostibus captus est, sed qui à latronibus detinetur.

ment tous les esclaves, mais aussi les enfans.

4. Le terme de famille se dit encore de ceux qui sont nés du sang d'un dernier père : comme lorsque nous disons la famille des Jules, parce qu'il est de mémoire que ces personnes sont les premières de cette source.

5. La femme est le commencement et la fin de sa famille.

196. *Gaius au liv. 16 sur l'Edit provincial.*

Sous la dénomination de *famille* est compris lui-même le chef de la famille.

1. Il est certain que les enfans n'appartiennent pas à la famille de leur mère, parce qu'ils suivent celle de leur père.

197. *Ulpien au liv. 50 sur l'Edit.*

On entend par le terme *indicasse*, déléguer, accuser et convaincre.

198. *Le même au liv. 2 de tous les Tribunaux.*

On appelle édifices de villes non-seulement ceux qui sont dans les villes, mais encore les hôtelleries et les autres maisons de commerce qu'on loue dans les bourgs et les villages, ainsi que les palais magnifiques bâtis à la campagne, qui ne sont que de pur agrément : car ce n'est pas le lieu qui rend un édifice urbain, mais la qualité de l'édifice. C'est pourquoi s'il y a des jardins attachés à ces édifices, on doit dire qu'ils sont compris sous la dénomination d'urbains. Mais si ces jardins étoient plus de revenu que de pur agrément, par exemple s'ils étoient plantés de vignes ou d'oliviers, ils ne devroient pas être compris sous le titre d'urbains.